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Abstrakt

VAGENKNECHTOVÁ, Barbora. Syndrom vyhoření v pomáhajících profesích. Hradec

Králové, 2016, 58 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Kábelová.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje charakteristice syndromu vyhoření

v pomáhajících profesích, zejména u sociálních pracovníků. Vymezuje typické příznaky

pracovníků se syndromem vyhoření. Obsahuje stručnou charakteristiku sociální práce

a profese sociálního pracovníka. Dále jsou zde uvedeny způsoby prevence před

vyhořením, charakteristika supervize a supervizora.

Praktická část obsahuje výzkum zaloţený na dotazníkovém šetření provedeném

u pracovníků Úřadu práce České republiky, kontaktních poboček v Chrudimi

a v Dětském domově se školou v Chrudimi.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, pomáhající profese, etické zásady, sociální práce,

stres, supervize, supervizor, relaxace.

Abstrakt

VAGENKNECHTOVÁ, Barbora. Burnout syndrome in helping professions. Hradec

Králové, 2016, 58 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor Degree Thesis PhDr. Lenka Kábelová.

The theoretical part of this bachelor thesis includes the characteristic of the burnout

syndrome in helping professions, especially in case of social workers. It describes

typical burnout symptoms and briefly characterizes social work as well as the

profession of a social worker. This part also deals with various burnout prevention

methods including the characteristic od supervision.

The practical part includes the results also provides of a questionnaire survey research

carried out for the employees of job centers in the Czech Republic, at the Contact Office

in Chrudim and in Children´s Home in Chrudim.

Keywords: Burnout syndrome, helping professions, ethical principles, social work,

stress, supervision, supervisor, relaxation.

6

Obsah

ÚVOD ................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 10

1 CHARAKTERISTIKA SYNDROMU VYHOŘENÍ .............................................. 10

1.1 TYPICKÉ PŘÍZNAKY SYNDROMU VYHOŘENÍ .............................................................. 12

1.2 PRŮBĚH SYNDROMU VYHOŘENÍ ................................................................................ 14

1.2.1 Stres ................................................................................................................. 15

1.3 PROFESE OHROŢENÉ SYNDROMEM VYHOŘENÍ ........................................................... 16

1.4 VÝVOJ SOCIÁLNÍ PRÁCE V ČESKÉ REPUBLICE ........................................................... 18

2 PREVENCE PŘED SYNDROMEM VYHOŘENÍ V OSOBNÍM ŢIVOTĚ

PRACOVNÍKŮ .................................................................................................................. 20

2.1 RELAXACE ................................................................................................................ 20

2.2 VOLNOČASOVÉ SPORTOVNÍ AKTIVITY ZABRAŇUJÍCÍ SYNDROMU VYHOŘENÍ ............. 21

2.3 JINÉ NEJČASTĚJŠÍ ZPŮSOBY ZABRAŇUJÍCÍ SYNDROMU VYHOŘENÍ ............................. 21

2.4 PRACOVNÍ PORADY ................................................................................................... 23

3 CHARAKTERISTIKA SUPERVIZE A SUPERVIZORA ................................... 24

3.1 FUNKCE SUPERVIZE .................................................................................................. 25

3.2 DRUHY SUPERVIZE ................................................................................................... 26

3.3 FORMY SUPERVIZE .................................................................................................... 26

3.4 AUTOSUPERVIZE ....................................................................................................... 28

4 SOUHRN TEORETICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 29

METODICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 30

5 PŘÍPRAVA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................... 30

5.1 VYMEZENÍ HLAVNÍHO CÍLE A DÍLČÍCH CÍLŮ .............................................................. 30

5.2 ODŮVODNĚNÍ ZVOLENÉ VÝZKUMNÉ STRATEGIE ....................................................... 30

5.3 OPERACIONALIZACE ................................................................................................. 31

5.4 ODŮVODNĚNÍ VOLBY VÝZKUMNÉHO SOUBORU ........................................................ 33

5.5 POPIS ORGANIZACE VÝZKUMU A ZPRACOVÁNÍ DAT A ÚDAJU .................................... 34

7

5.6 RIZIKA VÝZKUMU ..................................................................................................... 35

6 ANALÝZA A INTERPRETACE ÚDAJŮ .............................................................. 36

6.1 ANALÝZA DAT ZÍSKANÁ ZE STANDARDIZOVANÉHO DOTAZNÍKU .............................. 36

6.2. ZODPOVĚZENÍ CÍLŮ .................................................................................................. 49

7 SOUHRN VÝZKUMNÉ ČÁSTI .............................................................................. 51

ZÁVĚR A DISKUSE ......................................................................................................... 52

SEZNAM TABULEK: ...................................................................................................... 54

SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ: ................................................................................ 55

LITERÁRNÍ ZDROJE: .......................................................................................................... 55

ELEKTRONICKÉ ZDROJE: ................................................................................................... 57

SEZNAM PŘÍLOH: .......................................................................................................... 58

8

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Jiţ v době studií jsem

pozorovala na školních praxích, jak se syndrom vyhoření můţe vyskytovat přímo

u zaměstnanců v pomáhajících profesích. V současném zaměstnání jsem se

i na pracovišti setkala s kolegyněmi, které se léčily se syndromem vyhoření. Nejen

v rámci prevence, ale také z důvodu větší informovanosti dané problematiky, jsem se

chtěla blíţe seznámit s teoretickým zázemím tohoto jevu a zároveň jsem se zajímala

o to, jak jsou na tom s prevencí i ostatní pracovníci v pomáhajících profesích.

Syndrom vyhoření mladý jev, který je v současnosti označován jako nemoc

z povolání. Jedná se o onemocnění lidí, kteří pracují v pomáhajících profesích. Bez

včasného rozeznání příznaků dochází aţ k naprostému vyčerpání organismu. Toto

onemocnění není náhlé, lidé se syndromem vyhoření prochází jistými stupni nebo

fázemi nemoci. Při tomto onemocnění dochází k různým změnám v chování, od aktivní

činnosti aţ k apatii.

Snad kaţdý člověk, který se rozhodl pro povolání sociálního pracovníka,

zdravotní sestry či jiné profese pomáhající jiným lidem, činí takové kroky s rizikem

syndromu vyhoření. V problematice syndromu vyhoření je nejdůleţitější prevence.

Syndromem vyhoření jsou nejčastěji vystaveni lidé, kteří mají více problémů najednou.

Tito lidé si potřebují nejen morální pomoc od kolegů a rodiny ale i zdravotní pomoc

od lékařů a terapeutů. Na pracovníky jsou při výkonu této profese kladeny vysoké

nároky jak po stránce fyzické, emocionální a psychické. Povolání pracovníka

v pomáhajících profesích zůstává nedostatečně finančně, společensky a morálně

doceněna.

Hlavním cílem této práce je představit problematiku syndromu vyhoření

v pomáhajících profesích, zjistit míru syndromu vyhoření u ţen a muţů a vyzkoumat

jejich postoj k prevenci syndromu vyhoření. V souvislosti s rozvojem sociální práce je

kladen na pracovníky velký tlak jak ze strany klientů, tak ze strany zaměstnavatele.

Prvním dílčím cílem analyzovat rozdíly dopadu výkonu povolání sociální práce u muţů

a ţen. Druhým dílčím cílem je zmapování poskytnutí supervize zaměstnavatelem jako

prevenci před syndromem vyhoření u pracovníků z pohledu muţů a ţen. Práce je
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zaměřena na pracovníky Úřadu práce České republiky v Chrudimi a Dětského domova

se školou v Chrudimi.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a metodickou. V teoretické části

jsem si vytyčila tři hlavní kapitoly. V první kapitole se věnuji teoretickému vývoji

syndromu vyhoření, vznikajícím příznakům, průběhu vyhoření a zabývám se vznikem

stresu a jeho příčinami. V této kapitole nastiňuji profese s rizikem vzniku syndromu

vyhoření a zahrnuji výčet konkrétních profesí. Dále se zabývá rizikovými faktory, se

kterými se mohou pracovníci setkat na daném pracovišti. Druhá kapitola teoretické části

pojednává o prevenci syndromu vyhoření z hlediska obecných zásad. V této kapitole se


[…]


budou pouţity výhradně pro účely mé bakalářské práce nazvané „Syndrom vyhoření

v pomáhajících profesích“. V dotazníku je moţnost označení pouze jedné odpovědi,

kromě otázek čísla 9, 15 a 20.

1) Pohlaví:

a) Ţena

b) Muţ

2) Počet let praxe v oboru:

 0 - 3 roky praxe

 4 - 9 let praxe

 10 - 15 let praxe

 16 - 20 let praxe

 Více neţ 20 let praxe

3) Víte, jaké jsou příčiny syndromu vyhoření nebo kdy dochází k vyhoření u

pracovníků v sociální oblasti?

a) Ano, vím (uveďte prosím příklad):

……………………………………………………..……………………………

……………………………………………………………...……………………

……………………………………………………………………...……………

……………………………………………………………………………...……

b) Ne, nevím
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4) Zaţil/a jste někdy pocit zbytečnosti, frustrace, ztráty sebeúcty?

a) Ano, jednou za čas se u mě tyto příznaky krátkodobě objeví a vím, ţe to není

dobré

b) Ano, poslední dobou mám tyto příznaky kaţdodenně

c) Ne, tyto příznaky jsem nezaţil/a

5) Zaţil/a jste nějaké somatické nebo psychosomatické potíţe v souvislosti

s výkonem Vašeho povolání (bolest hlavy nebo zad, nechutenství,

nespavost,…)?

a) Ano, občas

b) Ano, často

c) Ne, ţádné potíţe nemám

6) Vyhýbáte se někdy kontaktu s klienty?

a) Ano, občas

b) Ano, často

c) Ne

7) Máte pocit, ţe délka Vaší praxe ovlivňuje Váš přístup k výkonu povolání?

a) Ano, léta praxe ovlivnili výkon povolání pozitivně

b) Ano, léta praxe ovlivnili výkon povolání negativně

c) Ne, výkon povolání není ovlivněn počtem let praxe

d) Ne, neumím to posoudit

8) Uspokojuje Vás Vaše práce s ohledem na délku výkonu povolání?

a) Ano

b) Ne
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9) Kde sbíráte energii pro práci v sociální oblasti? (moţnost i více odpovědí)

a) Sport

b) Rodina

c) Setkání s přáteli

d) Fyzická práce

e) Hobby a koníčky

f) Supervize

g) Relaxace

h) Četba, poslech hudby, film

i) Jiná moţnost, prosím uveďte: …….…………………………………………….

10) Jak se sám/sama bráníte proti syndromu vyhoření?

a) Svůj volný čas trávím s rodinou a přáteli, sportem, kulturou, četbou,

zahrádkařením,…

b) Jiná moţnost, prosím uveďte: ……...……..…………………………………….

c) Nebráním, syndrom vyhoření mě nemůţe ohrozit

11) Máte pocit, ţe Vám Vaše práce zasahuje do osobního ţivota? (,,Nosíte si práci

domů?‘‘)

a) Ano, pravidelně přemítám nad svými klienty

b) Ano, pouze v mimořádných případech

c) Ne

12) Setkal/a jste se někdy s tzv. nemocí z povolání (syndromem vyhoření) ve svém

okolí či na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

13) Slyšel/a jste někdy o moţnosti supervize?

a) Ano

b) Ne
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14) Povaţujete supervizi za nástroj prevence syndromu vyhoření?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, supervizi jsem nezaţil/a

15) Cíle supervize dle Vás jsou: (moţnost i více odpovědí)

a) Prevence syndromu vyhoření

b) Zvýšení hodnoty práce a personalizace

c) Zvýšení blahobytu klienta

d) Sníţení vlastních moţností a schopností supervidovaného

e) Jistota respektu, vřelosti a pochopení supervidovaného

16) Myslíte si, ţe by Vám supervize pomohla nebo Vám pomáhá bránit se

pracovnímu stresu a vyčerpání?

a) Ano

b) Ne, nevidím v ní velký smysl

c) Nevím

17) Máte moţnost pracovat v sociální oblasti pod supervizí, jste s ní spokojen/á?

a) Ne, nemám moţnost účastnit se supervize, zaměstnavatel supervizi

neumoţňuje

b) Ano, mám moţnost účasti na supervizi, supervize mi pomáhá

c) Ano, mám moţnost účastnit se supervize, ale nejsem s ní spokojen/a

18) Jaká forma supervize probíhá nejčastěji ve Vaší organizaci?

a) Supervizi jsem zaţil/a jen skupinovou (skupina 8-10 pracovníků a supervizor)

b) Supervizi jsem zaţil/a jen týmovou (celý tým pracovníků a supervizor)

c) Supervizi jsem zaţil/a jen individuální (jednotlivec a supervizor)

d) Zaţil/a jsem Balintovskou skupinu - zvláštní forma supervize, účastníky jsou

pracovníci různých profesí a klient (počet 8-10 pracovníků na 1 klienta)

e) Dochází ke střídání různých forem, jakých……………………………...

f) Na mém pracovišti neprobíhá ţádná supervize
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19) Vyhovovalo by Vám více, kdyby probíhala supervize na Vašem pracovišti /

kdyby probíhala častěji?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20) Máte moţnost v zaměstnání vyuţít jiného způsobu prevence syndromu

vyhoření neţ je supervize? (moţnost i více odpovědí)

a) Ano, navštěvuji akreditované kurzy zaměřené na psychohygienu, jednání

v zátěţových situacích, syndrom vyhoření,…

b) Ano, zaměstnavatel pořádá pravidelné pracovní porady (setkání)

c) Ne, ţádnou jinou moţnost zaměstnavatel nenabízí

d) Jiná moţnost, prosím uveďte: …………………………………………………...

Děkuji za spolupráci.
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