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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka si dala za cíl charakterizovat syndrom vyhoření v teoretické části. Zároveň bylo cílem

zjistit míru informovanosti pracovníků v pomáhajících profesích o vyhoření a možnostech prevence

syndromu vyhoření se zaměřením na supervizi v uvedených pracovištích.

Cílem bakalářské práce autorky bylo zjistit množství osob ohrožených syndromem vyhoření

v oblasti sociální práce na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR a v Dětském domově se školou

Chrudim.

Studentka se v práci věnuje i supervizi, jako jednoho z prostředků předcházení syndromu vyhoření.

Zároveň zjišťuje povědomí zaměstnanců uvedených organizací o supervizi, jejich možnosti a

využívání práce pod supervizí.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě části jsou vyvážené. Jsou stanoveny a

zodpovězeny hlavní a dílčí cíle. Jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují. V obou částech

jsou uvedeny shrnující kapitoly.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b)velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka ve své teoretické části popsala příznaky a průběh syndromu vyhoření, stres, a stresory.

Vypočetla pracovní pozice, které jsou ve vysoké míře ohroženy syndromem vyhoření. Popsala

možnou prevenci a zaměřila se na teoretická východiska a druhy supervize.

Hodnocení metodické části práce: a)výborně b) velmi dobře c) dobře d)nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka podrobně popsala přípravu výzkumného šetření, zvolila kvantitativní výzkum a odůvodnila

zvolenou výzkumnou strategii. V transformační tabulce rozčlenila hlavní a dílčí cíle výzkumu,

zvolenou techniku výzkumu, indikátory a tazatelské otázky.

Studentka anonymními dotazníky zjišťovala informovanost o syndromu burnout, míru ohrožení

syndromem vyhoření a způsoby prevence jednotlivých respondentů. Zjišťovala zároveň

informovanosti o supervizi, možnosti práce pod supervizí. Respondenty výzkumu byli sociální

pracovníci na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR a sociální pracovníci a speciální pedagogové

v Dětském domově se školou v Chrudimi. V práci je uveden časový postup jednotlivých fází

výzkumu. Není zde popis organizací a rozdílnost cílových skupin klientů, se kterými pracovníci

pracují.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka vytvořila dotazník s 20ti otázkami a pracovala se vzorkem 80ti získaných dotazníků.

Analýza výsledků je rozčleněna na hlavní a dílčí cíle, rozčlenění odpovídají tazatelské otázky.

Samotné zpracování výsledků je uvedeno v přehledných tabulkách s vyznačením relativní četnosti.

Výsledky jsou okomentovány.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b)velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výběr a použití metod výzkumu vedl k naplnění cíle: zjistit míru ohrožených pracovníků

vyhořením a jejich postoj k prevenci, analyzovat rozdíly dopadu výkonu povolání sociálních

pracovníků u mužů a žen, mapování poskytování supervize na pracovišti jako prevence syndromu

vyhoření. Zjištěné výsledky jsou přehledně uvedeny a shrnuty v kapitole 7.

Ze závěru vyplívá, že respondenti výzkumného šetření jsou v různé míře ohroženi syndromem

vyhoření a sami většinou aktivně vyhledávají prevenci ve volnočasových aktivitách. Diskuse by

měla zahrnout více možných témat týkajících se vztahu: zaměstnanec – syndrom vyhoření–

zaměstnavatel.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b)velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka se zabývala velmi aktuálním tématem. Práce je členěna do sedmi kapitol, struktura práce je

ucelená. Autorka použila dostatečný počet použité literatury, do textu uváděla citace. Po formální

stránce splňuje práce předpoklady bakalářské práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b)velmi dobře c) dobře d)nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka si dala za cíl zmapovat ve svém pracovišti možnost ohrožení zaměstnanců syndromem

vyhoření. Zároveň hledá a nabízí možná řešení prevence syndromu vyhoření u pomáhajících profesí

v práci pod supervizí. Z výsledků šeření vyplívá, že zaměstnanci by supervizi přivítali, a nebo

supervizně pracovali častěji. Závěry jsou osvětou pro pracoviště, kde zaměstnavatel nemá

zákonnou povinnost supervizi nabídnout. V praxi zatím není supervize a práce pod supervizí

zavedena jako pomoc, prevence nebo učící se se proces. Autorka však velmi dobře držela linii

svých stanovených cílů a hypotéz.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Proč se domníváte, že vzdělávání a pracovní porady jsou jedním z preventivních aktivit syndromu

vyhoření?

Popište specifika práce sociální pracovnice/sociálního pracovníka kontaktního pracoviště úřadu

práce v souvislosti se syndromem vyhoření. Jaké vidíte odlišnosti obou skupin respondentů Vašeho

výzkumu v této oblasti?

Mohl by Váš zaměstnavatel využít Vaše závěry bakalářské práce?

Celkové zhodnocení práce:

A - výborně (1)

B - (1,5)

C - velmi dobře (2)

D – (2,5)

E - dobře (3)

F - nevyhovující (4)

Odůvodnění:

Autorka si vybrala téma, které je dnes velmi medializováno. Povědomí o syndromu burnout je sice

vysoké, ale jeho odhalení, řešení a prevence stále kolísá. I ochota každého jednotlivce připustit si

možnost ohrožení je nízká.

Autorka velmi zdatně a odpovědně popsala všechny kategorie, kterých se její bakalářská práce týká,

v teoretické části. Zabývala se příznaky, průběhem syndromu vyhoření, popsala možnosti prevence

syndromu vyhoření. Velmi podrobně se věnovala supervizi, její funkci, druhům a formám.

V praktické části zjišťovala množství pracovníků, kteří jsou ohroženi syndromem vyhoření, na dvou

pracovištích. Její kvantitativní výzkum činil 80 respondentů. Data byla podrobně analyzována,

popsána a výsledky zaznamenány v tabulkách. Autorka odpověděla na hlavní cíl své práce. Dílčí

cíle, informovanost pracovníků o syndromu vyhoření a možnost nabízené či poskytnuté pomoci,

jako prevenci syndromu vyhoření, byly také zpracovány.

Datum, místo Chrudim 21. 4. 2016 Podpis